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La presente deliberazione viene affissa il 18.09.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.219 del 17.09.2020  
 

OGGETTO: CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP). 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2020. 
 

 

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno DICIASSETTE del mese di SETTEMBRE  alle ore 

11,43 presso la Rocca dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la 

presente deliberazione. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Libera Del Grosso. 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Settore Tecnico- Servizio Urbanistica VAS VIA 

SCA –Forestazione e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 
 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 
 

VISTI : 

  il D.Lgs. 267/2000;  

 lo Statuto Provinciale;  

 la L.r.27/1979, la L.r. n.11/96;  

 il Regolamento Regionale n.3/2017;  

 

D e l i b e r a 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, 

DI APPROVARE l’allegata proposta di Deliberazione ad oggetto: Canone Di Occupazione 

Spazi ed Aree Pubbliche (Cosap). Determinazione Delle Tariffe Per L’anno 2020. 

1. di modificare, nelle more di una rivisitazione complessiva del Regolamento e delle tariffe e 

canoni approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 27/02/2008, per l’anno 

2020, la tariffa COSAP attualmente vigente, nel seguente modo:  

- applicare alla voce: “Accessi industriali, commerciali, artigianali” la riduzione del 50%;  

- applicare alla voce “Accessi impianti di carburante ... per occupazione terreno stradale demaniale di 

pertinenza stradale” la riduzione del 50% (art. 44, comma 3) e la ulteriore riduzione al 30% (art. 

44, comma 10); 

- ridurre il “moltiplicatore per servizi rivolti al mezzo ed alla persona” nel seguente modo: 
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a) con bar    da 1,2 ad 1,1;  

b) con ristorante   da 1,4 ad 1,2; 

c) con albergo  da 1,6 ad 1,2; 

d) con officina/gommista  da 1,3 ad 1,1; 

e) con lavaggio  da 1,3 ad 1,1; 

per cui i nuovi canoni modificati risultano i seguenti: 

 

 TARIFFE VIGENTI  TARIFFE MODIFICATE 

Tipo di occupazione 

Unità 

di 

misura 

Cat. 1 Cat. 2 Cat. 3 

Unità 

di 

misura 

Cat. 1 Cat. 2 Cat. 3 

Accessi industriali, 

commerciali, artigianali 

m
2

 € 30,00 € 25,00 € 20,00 m
2

 € 15,00 € 12,50 € 10,00 

Per occupazione terreno 

stradale demaniale di 

pertinenza stradale 

 

Moltiplicatore per servizi 

rivolti al mezzo ed alla 

persona: 

a) con bar    

b) con ristorante   

c) con albergo  

d) con officina/gommista  

e) con lavaggio  

m
2

 €   25,00 

 

 

 

 

c.m. 

1,2 

1,4 

1,6 

1,3 

1,3 

€   25,00 

 

 

 

 

c.m. 

1,2 

1,4 

1,6 

1,3 

1,3 

€   25,00 

 

 

 

 

c.m. 

1,2 

1,4 

1,6 

1,3 

1,3 

m
2

 €   7,50 

 

 

 

 

c.m. 

1,1 

1,2 

1,2 

1,1 

1,1 

€   7,50 

 

 

 

 

c.m. 

1,1 

1,2 

1,2 

1,1 

1,1 

€   7,50 

 

 

 

 

c.m. 

1,1 

1,2 

1,2 

1,1 

1,1 

 

2. di invitare gli uffici preposti, tenuto conto che negli atti di programmazione è previsto l’avvio 

della fase di accertamento, liquidazione e riscossione del canone, a verificare la possibilità di 

estendere gli effetti di tale previsione anche sugli anni pregressi. 

 

3. di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 

172, lettera c) del Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti Locali - approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e su 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.L.gs 267/2000. 
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OGGETTO: CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP). 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2020. 

 

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL PRESIDENTE 

SETTORI TECNICO E AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO – PATRIMONIO - PROVVEDITORATO 

 

Richiamato l’art. 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e sue successive modifiche e 

integrazioni, ai sensi del quale questo Ente assoggetta al pagamento di un canone (c.d. COSAP) 

l’occupazione sia permanente che temporanea di spazi ed aree pubbliche appartenenti al proprio 

demanio o patrimonio indisponibile;  

 

Visto l’art. 172, comma 1, lettera c) del Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti 

Locali - approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - secondo il quale tra i 

documenti da allegare al bilancio di previsione per l’approvazione da parte del Consiglio vi sono 

“le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per 

i servizi locali, […]”; 

 

Visto l’art. 54 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 secondo il quale “Le province e i 

comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione”; 

 

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) 

riguardante la deliberazione da parte degli enti locali di tariffe e aliquote relative ai tributi di loro 

competenza; 

 

Visto il, regolamento Provinciale per l’applicazione del canone di occupazione di spazi ed aree 

pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 27/02/2008; 

 

Visto il D. Lgs n. 507 del 15 novembre 1993 - artt. dal 38 al 52 – ed in particolare l’art. 44 

riguardante le “Occupazioni permanenti. Disciplina e tariffe. Passi carrabili: criteri di 

determinazione della superficie”; 

 

Visto che gli importi previsti nell’allegato B “Tariffe e Canoni” al Regolamento innanzi citato 

corrispondono  a quelli massimi fissati dalla normativa vigente; 

 

Tenuto conto:  

- delle difficoltà in cui sono costretti ad operare  vari settori della vita economica del territorio 

provinciale, in  conseguenza della pandemia che ha colpito il paese; 

- che per alcune categorie, per l’anno 2020, è stata prevista dalla normativa post covid, la detassazione 

del canone; 

- della possibilità di applicare le riduzioni previste dall’art. 44 del citato decreto legislativo 517/93 sugli 

importi massimi fissati dallo stesso articolo;   

Provincia di Benevento 
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Ritenuto, pertanto, opportuno, nelle more di una rivisitazione complessiva del Regolamento e 

delle tariffe e canoni in esso contenute, applicare, per l’anno 2020, alla tariffa COSAP 

attualmente vigente:  

 

- alla voce: “Accessi industriali, commerciali, artigianali” la riduzione al 50%;  

- alla voce “Accessi impianti di carburante ... per occupazione terreno stradale demaniale di 

pertinenza stradale” la  riduzione al 30% (art. 44, comma 10); 

e ridurre il “moltiplicatore per servizi rivolti al mezzo ed alla persona” nel seguente modo: 

 

a) con bar    da 1,2 ad 1,1;  

b) con ristorante   da 1,4 ad 1,2; 

c) con albergo  da 1,6 ad 1,2; 

d) con officina/gommista  da 1,3 ad 1,1; 

e) con lavaggio  da 1,3 ad 1,1; 

per cui i nuovi canoni modificati risultano i seguenti: 

 

 TARIFFE VIGENTI  TARIFFE MODIFICATE 

Tipo di occupazione 

Unità 

di 

misura 

Cat. 1 Cat. 2 Cat. 3 

Unità 

di 

misura 

Cat. 1 Cat. 2 Cat. 3 

Accessi industriali, 

commerciali, artigianali 

m
2

 € 30,00 € 25,00 € 20,00 m
2

 € 15,00 € 12,50 € 10,00 

Per occupazione terreno 

stradale demaniale di 

pertinenza stradale 

 

Moltiplicatore per servizi 

rivolti al mezzo ed alla 

persona: 

a) con bar    

b) con ristorante   

c) con albergo  

d) con officina/gommista  

e) con lavaggio  

m
2

 €   25,00 

 

 

 

 

c.m. 

1,2 

1,4 

1,6 

1,3 

1,3 

€   25,00 

 

 

 

 

c.m. 

1,2 

1,4 

1,6 

1,3 

1,3 

€   25,00 

 

 

 

 

c.m. 

1,2 

1,4 

1,6 

1,3 

1,3 

m
2

 €   7,50 

 

 

 

 

c.m. 

1,1 

1,2 

1,2 

1,1 

1,1 

€   7,50 

 

 

 

 

c.m. 

1,1 

1,2 

1,2 

1,1 

1,1 

€   7,50 

 

 

 

 

c.m. 

1,1 

1,2 

1,2 

1,1 

1,1 

 

Tenuto conto che, negli atti di programmazione è previsto l’avvio della fase di accertamento, 

liquidazione e riscossione del canone, si invitano gli uffici preposti a verificare la possibilità di 

estendere gli effetti di tale previsione anche sugli anni pregressi; 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni” e s.m.i;  

 

Visto, in particolare, l’art. 1 commi 55 e 56 della Legge che delineano in maniera tassativa le 

competenze, rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei 

Sindaci;  

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 

267/2000 e smi; 
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Visti: 

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 lo Statuto Provinciale; 

 il Regolamento provinciale di contabilità; 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 

 

PROPONE di DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. di modificare, nelle more di una rivisitazione complessiva del Regolamento e delle tariffe e 

canoni approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 27/02/2008, per l’anno 

2020, la tariffa COSAP attualmente vigente, nel seguente modo:  

- applicare alla voce: “Accessi industriali, commerciali, artigianali” la riduzione del 50%;  

- applicare alla voce “Accessi impianti di carburante ... per occupazione terreno stradale demaniale di 

pertinenza stradale” la riduzione del 50% (art. 44, comma 3) e la ulteriore riduzione al 30% (art. 

44, comma 10); 

- ridurre il “moltiplicatore per servizi rivolti al mezzo ed alla persona” nel seguente modo: 

a) con bar    da 1,2 ad 1,1;  

b) con ristorante   da 1,4 ad 1,2; 

c) con albergo  da 1,6 ad 1,2; 

d) con officina/gommista  da 1,3 ad 1,1; 

e) con lavaggio  da 1,3 ad 1,1; 

per cui i nuovi canoni modificati risultano i seguenti: 

 

 TARIFFE VIGENTI  TARIFFE MODIFICATE 

Tipo di occupazione 

Unità 

di 

misura 

Cat. 1 Cat. 2 Cat. 3 

Unità 

di 

misura 

Cat. 1 Cat. 2 Cat. 3 

Accessi industriali, 

commerciali, artigianali 

m
2

 € 30,00 € 25,00 € 20,00 m
2

 € 15,00 € 12,50 € 10,00 

Per occupazione terreno 

stradale demaniale di 

pertinenza stradale 

 

Moltiplicatore per servizi 

rivolti al mezzo ed alla 

persona: 

a) con bar    

b) con ristorante   

c) con albergo  

d) con officina/gommista  

e) con lavaggio  

m
2

 €   25,00 

 

 

 

 

c.m. 

1,2 

1,4 

1,6 

1,3 

1,3 

€   25,00 

 

 

 

 

c.m. 

1,2 

1,4 

1,6 

1,3 

1,3 

€   25,00 

 

 

 

 

c.m. 

1,2 

1,4 

1,6 

1,3 

1,3 

m
2

 €   7,50 

 

 

 

 

c.m. 

1,1 

1,2 

1,2 

1,1 

1,1 

€   7,50 

 

 

 

 

c.m. 

1,1 

1,2 

1,2 

1,1 

1,1 

€   7,50 

 

 

 

 

c.m. 

1,1 

1,2 

1,2 

1,1 

1,1 

 

2. di invitare gli uffici preposti, tenuto conto che negli atti di programmazione è previsto l’avvio 

della fase di accertamento, liquidazione e riscossione del canone, a verificare la possibilità di 

estendere gli effetti di tale previsione anche sugli anni pregressi; 
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3. di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 

172, lettera c) del Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti Locali - approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e su 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

 F.to dott. Serafino De Bellis 

 

 

 

Il Dirigente del Settore Tecnico 

F.to ing. Angelo Carmine Giordano 

Il Dirigente del Settore A.F. 

F.to avv. Nicola Boccalone 
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PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (COSAP). Determinazione delle tariffe 

per l’anno 2020. 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente atto parere  

favorevole / non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 16.9.2020 

Il Dirigente del Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

Il Dirigente del 

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere favorevole / non 

favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 16.9.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

 

 

 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole / non favorevole con i 

poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 16.9.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 
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COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.219 del 17.09.2020  
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 17.09.2020 , 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 17.09.2020 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

 

Pubblicazione 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 18.09.2020 al n.  2301  ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

F.to Sig.ra Palmina Vivolo 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 


